
74 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 23 de maio de 2016

Repartições Municipais 
MUNICÍPIO DE ALPESTRE 

LICITAÇÕES 

Tomada de Preços 03/2016: Execução de obra de construção de ponte em galeria de tubos de con-
creto armado na linha São Miguel (menor preço global). Documentação e proposta: 09/06/2016, às 9h. 
Habilitação: 09/06/2016. Pregão Eletrônico 036/2016: Aquisição de material bibliográfi co, material de 
proteção, gêneros alimentícios, material elétrico, tecidos, aviamentos, material de expediente, material 
de consumo e copa e cozinha, material educativo e materiais de artesanato para atender aos serviços 
de Proteção Social Básica e Proteção Especial. Propostas: 06/06/2016, às 08:59h no site: www.cida-
decompras.com.br. Início Etapa de Lances:  06/06/2016, às 09h. Editais: www.cidadecompras.com.br 
ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1020 / 3796-1166. Alpestre/RS, 19/05/2016. Alfredo 
de Moura e Silva, Prefeito. 

 Codigo: 1633490 

    MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE 
LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÕES
O Município de Arroio do Padre, nos termos das Leis Federais 8.666/93 e 10.520/2002 e Decreto 
Municipal 1.111/2009 e suas alterações posteriores, torna pública a realização das seguintes licitações:
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2016. Objeto: Contratação de empresa para reforma e pintura na 
Unidade Básica de Saúde. Data: 09 de junho de 2016, às 10h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2016. Objeto: Aquisição de trator e implementos agrícolas. Data: 07 de 
junho de 2016, às 14h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2016. Objeto: Aquisição de Veículo 0 Km. Retifi cação do edital de aber-
tura - Termo de Referência, fi xando nova data de abertura que será em 09 de junho de 2016, ás 14h.
As licitações serão realizadas na sala de reuniões da Prefeitura, sita à Av. Vinte e Cinco de Julho, 
383. Editais e anexos disponíveis no site: www.arroiodopadre.rs.gov.br. Informações: Fone (53) 3224-
9000. Arroio do Padre/RS, 20 de maio de 2016. Leonir Aldrighi Baschi - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1633557 

    MUNICÍPIO DE BARRA DO GUARITA 
LICITAÇÕES 

Pregão Presencial Nº20/2016-Registro de Preços. Aquisição de Oxigênio Medicinal. Abertura: 
02/06/2016, às 9:30h. Tomada de Preços Nº02/2016. Contratação de empresa prestadora de serviço 
para fi ns de pavimentação asfáltica em CBUQ com fornecimento de material e mão de obra, na Rua 
Soledade no Município de Barra do Guarita com aproximadamente 1.272,00m². Abertura: 07/06/2016 
às 10h. Editais no site www.barradoguarita-rs.com.br. informações 55 3616-1010 e por e-mail sueli-
tbg@yahoo.com.br. Barra do Guarita/RS, 23/05/16. Cesar T. Paier-Prefeito.

 Codigo: 1633443 

    MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO DO LEÃO 
EDITAIS 

MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO DO LEÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO

EDITAL Nº 2237.07/2016 - TOMADA DE PREÇOS N º 002/2016
 O Prefeito do Município de Boqueirão do Leão-RS torna público para conhecimento dos inte-
ressados, a revogação da licitação em referencia cujo objeto é a construção de 20 Módulos Sanitários 
Domiciliares/ Fossa Sépticas/ Sumidouros, com fundamento legal na Lei 8.666/93. Boqueirão do Leão 
em 20 de Maio de 2016. Luiz Augusto Schmidt - Prefeito Municipal 

 Codigo: 1633499 

 MUNICÍPIO DE BUTIÁ 
LICITAÇÕES 

MUNICÍPIO DE BUTIÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº14/2016

OBJETO: Prestação de Serviços de implantação, gerenciamento, administração, emissão, 
manutenção e fornecimento de vales alimentação destinados aos Servidores Municipais. 
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS DE 23/05/2016– 09:00h a 06/06/2016–09:00h.ABERTURA DAS 
PROPOSTAS:06/06/2016–09:30 min. e INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA:06/06/2016–14:30min.
Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone: (51) 3652-9406/95633340 e retirada do Edital 
através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.butia.rs.gov.br

Paulo Roberto Félix Machado-Prefeito Municipal

 Codigo: 1633484 

  MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO SUL 
 Prefeito Municipal: Luis Neiron Teixeira Viegas 

 End: Rua Moron, 1013 
 Cachoeira do Sul/RS - 96508-031 

  LICITAÇÕES 

 AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte licitação: PREGÃO PRE-
SENCIAL 12/2016-PROCESSO 15885/2015 - REPETIÇÃO, referente à contratação de empresa para 
prestação de serviço de ofi cina mecânica pesada para os veículos da Secretaria Municipal de Educa-
ção. Início da sessão: 09/06/2016 às 9h00min. O edital está disponível no site www.cachoeiradosul.
rs.gov.br e na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron nº 1.013, 
fone: 0 (xx) 51 3724 6052, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 20 de maio de 2016. Cristina 
da Gama Mór. Secretária Municipal de Administração. 

 Codigo: 1633583 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA  
 Prefeito Municipal: Luiz Vicente da Cunha Pires 

 End: Avenida General Flores da Cunha, 2209 
 Cachoeirinha/RS - 94910-003 

  LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 02/2016

Objeto: Alienação de bens imóveis por  MAIOR OFERTA. Disputa: 23 de junho de 2016 às 10h. LOCAL: 
Sala de Reuniões da Superintendência de Compras, Sede da PMC, na Av. Flores da Cunha, 2209. 
O Edital encontra-se disponível na PMC, ou pelo site: www.cachoeirinha.rs.gov.br. Inf. fone: (0xx51) 
30417126.    

 Codigo: 1633578 

MUNICÍPIO DE CAMPINAS DO SUL 
LICITAÇÕES 

Tomada de Preços Nº03/2016. Contratação de empresa para recebimento e destinação fi nal do re-
jeito da central de triagem de resíduos sólidos urbanos do município de Campinas do Sul/RS, com 
habilitação até às 17h do dia 07/06/2016 e recebimento das propostas para dia 10/06/2016, às 9h. 
Informações do Edital, fone 54 3366-1455, pelo e-mail licitacoes@campinasdosul.rs.gov.br ou no site 
www.campinasdosul.rs.gov.br. Campinas do Sul/RS, 20/05/16. Milton A. Cantele–Prefeito.

 Codigo: 1633546 

  MUNICÍPIO DE CAMPO BOM 
 Prefeito : Faisal Mothci Karam 

 End: Av. Independência, 800 
 Campo Bom/RS - 93700-000 

  LICITAÇÕES 

TOMADA DE PREÇOS Nº 019/16
Contratação, com análise e julgamento por empreitada global e medições por custo unitário, com 
fornecimento de material, mão de obra e responsabilidade técnica na execução da rede elétrica do 
Loteamento União, no Bairro Jardim do Sol, conforme Memorial Descritivo. Data/horário de abertura 
dos envelopes: 07/06/16, às 14h00min. Informações e retirada dos editais: Centro Administrativo Mu-
nicipal, de segundas às sextas-feiras, das 12:30hs às 18:30hs, junto ao Departamento de Licitações e 
Compras, Avenida Independência, 800, Centro, Campo Bom/RS, telefone (51) 3598-8690 ou através 
do site www.campobom.rs.gov.br .  

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO - REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/16
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de maquinários diversos: escavadeira 
hidráulica, trator de esteiras, motoniveladora, rolo compactador e caminhão traçado para execução 
de terraplanagem das vias pertencentes ao Loteamento Popular Paquetá: Rua Alvorada, Rua Passo 
Fundo, Rua "A"; Rua "B" e Rua "C", Bairro Ipiranga, no Município de Campo Bom/RS. O Presidente 
da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos 
interessados que o edital em epígrafe foi ANULADO pelo Senhor Prefeito Municipal com amparo no 
Art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93. 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 014/16
OBJETO: Contratação, com análise e julgamento por empreitada global e medições por custo unitário, 
com fornecimento de material, mão de obra e responsabilidade técnica na execução da extensão de 
rede de distribuição em média e baixa tensão trifásica com instalação de transformador na Av. João 
XXIII, Bairro Metzler, no município de Campo Bom - RS. O Presidente da Comissão de Licitações, no 
uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que a empresa 
F&F Engenharia e Construção LTDA, restou INABILITADA por ter descumprido às exigências editalí-
cias, e a empresa Instalpar Participações e Serviços LTDA, restou HABILITADA por ter atendido as exi-
gências editalícias relativas à fase de habilitação. A ata de julgamento da fase de habilitação encontra-
-se a disposição dos interessados no Departamento de Licitações. Campo Bom, 20 de maio de 2016. 

 Cassiano Vargas, 
 Presidente da Comissão de Licitações.  

 Codigo: 1633577 

MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES 
LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÕES

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 025/2016-PREGÃO RESENCIALN°016/2016, TIPO DE LICITAÇÃO: 
MENOR PREÇO POR ITEM Objeto: Aquisição de Equipamentos Hospitalares para UBSs do 
Município de Campos Borges, Conforme Proposta de Aquisição de Equipamentos do Ministério da 
Saúde – Recurso de Emenda Parlamentar N° 11700.631000/1140-01. Data de recebimento, analise 
e julgamento de envelopes contendo documentação e proposta às 09:00 do dia 10/06/2016. O 
edital e seus anexos poderão ser retirados na Prefeitura Municipal de Campos Borges, ou pelo site: 
www.camposborges.rs.gov.br  informações pelo telefone (54) 3326-1122. Campos Borges, 19 de maio 
de 2016. SANDRA REGINA SOARES. Prefeita Municipal.

 Codigo: 1633450 

TERMOS ADITIVOS 

SÚMULAS DE TERMOS ADITIVOS CONTRATOS LABORATÓRIOS 

Extrato de Termos Aditivos de Contratos: Inexigibilidade N° 002-2014 – Processo N° 020-2014. Obje-
to: Contratação de Empresas para Prestação de serviços de analises clinica a serem prestados aos 
Munícipes de Campos Borges/RS, exames de baixa e media complexidade de acordo com a tabela 
do SUS. Contratada: Labvida Analises Clínica LTDA. Contratada: Laboratório de Analises Clínica 
Samar Ltda. 2° termo Aditivo aos Contrasto N° 050-2014 e N° 051-2014. DATA DE ASSINATURA DOS 
CONTRATOS: 06/05/2016. Campos Borges, 06 de Maio de 2016.
Sandra Regina Soares - Prefeita Municipal.

 Codigo: 1633451 


